
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: فیزیک دهم فصل 1 ( تستی)

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 37دقیقه

سید بهروز پرتوي

جواهر فروشی در ساختن یک قطعه جواهر به جاي طلاي خالص، مقداري نقره نیز به کار برده است، اگر حجم قطعۀ ساخته شده  سانتی متر  1

مکعب و چگالی آن   باشد، جرم نقرة به کار رفته، چند گرم است؟ (چگالی نقره و طلا به ترتیب   فرض شود.)
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شعاع یک کرة فلزي  سانتی متر و جرم آن  گرم و چگالی آن  است. درون این کره یک حفره وجود دارد. حجم این حفره  2

چند درصد حجم کره را تشکیل می دهد؟  

510802٫7
g
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(π ≃ 3)

10152025

حجم هاي یکسان از دو مایع به چگالی هاي  و  را با یکدیگر مخلوط می کنیم. اگر پس از مخلوط کردن با ثابت بودن جرم، چگالی مخلوط  3

به دست آمده  شود، حجم مخلوط چند درصد نسبت به مجموع حجم اولیه مایعات کاهش داشته است؟

ρ3ρ

ρ
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2
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در کدام یک از موارد زیر، همۀ کمیت ها فرعی هستند؟  4

شدت روشنایی، مقدار ماده، زمان چگالی، جریان الکتریکی، حجم چگالی، تندي، انرژي جرم، زمان، فشار

چگالی آلیاژي از سرب و آهن است. چگالی آهن    و چگالی سرب  درنظر گرفته شود. چند درصد حجم آلیاژ از  5

سرب است؟ (در اختلاط تغییر حجم نداریم)
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طول خیابانی  گزارش شده است. دقت اندازه گیري چند متر می باشد؟  67٫30km

1010210−210−1

یک مکعب که چگالی مواد سازنده آن  است و درون آن حفره اي کروي به شعاع  قرار دارد را به طور کامل درون ظرفی پر از  7

( روغن فرو می بریم. اگر 3 کیلوگرم روغن از ظرف بیرون بریزد، جرم این مکعب چند کیلوگرم است؟ ( و 
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818  کیلومتر بر ساعت برابر با چند سانتی متر بر ثانیه است؟

5 × 10−25 × 102505

با ذوب  گرم از عنصري یک کرة توپر به شعاع  ساخته ایم. اگر بخواهیم از همین ماده استوانه اي به شعاع  و ارتفاع  بسازیم، جرم  9

مورد نیاز چند  است؟
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یک سال نوري تقریباً چند برابر یکاي نجومی است؟ (هر سال را تقریباً  در نظر بگیرید و سرعت نور در خلاء  است و  10

فاصلۀ متوسط زمین تا خورشید تقریباً  است.)
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یک اینچ برابر  و یک فوت  اینچ است.  فوت برابر چند متر است؟  11

 

2٫54cm122
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1254  کیلومتر بر ساعت معادل چند سانتی متر بر ثانیه است؟

151٫51501500

درون ظرفی  گرم یخ  و  گرم آب  در حال تعادل هستند اگر با دادن گرما به مجموعه، نصف یخ ذوب شود حجم کل مخلوط  13

 کاهش یافته و جرم آب در مخلوط به  گرم می رسد.  و  به ترتیب از راست به چپ کدامند؟ (
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اگر فرض کنیم شعاع مدار الکترون در یک اتم هیدروژن  نانومتر باشد، مدت زمانی که طول می کشد تا الکترون با تندي ثابت یک دور کامل  14

دور هسته بچرخد،  است. در این صورت، مدت زمانی را که طول می کشد تا الکترون با همان تندي مسافت  را طی کند، چند

میکروثانیه است؟ 
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شکل زیر، نیم کره اي از جنس آهن با چگالی  را نشان می دهد که حفره اي به شکل نیم کره و هم مرکز با نیم کره ایجاد شده است. اگر شعاع  15

نیم کره  و شعاع حفره  باشد، جرم نیم کره کدام است؟
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دو مایع با چگالی هاي  و  که حجم آنها به ترتیب  و  است را مخلوط می کنیم. چنانچه در اثر مخلوط کردن  16

آنها،  کاهش حجم داشته باشند، چگالی مخلوط چند  می شود؟
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حاصل عبارت  کدام است؟  174 × n + 3 × c + 6 × d107
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2

مطابق شکل زیر، یک جسم جامد را درون ظرفی با جرم ناچیز و حاوي آب قرار  18
می دهیم. اگر این ظرف که جسم درون آن قرار گرفته است را روي ترازو قرار دهیم،

( 560ggترازو عدد  را نشان می دهد، چگالی جسم چند  است؟ (
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نمودار تغییرات جرم برحسب حجم دو مادة  و  مطابق شکل داده شده است. چگالی جسم  چند برابر  است؟  19ABAB
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در یک سوله،  خروار گندم انبار شده است. مقدار این گندم برحسب مثقال برابر کدام گزینه است؟  20

( خروار  من تبریز،  من تبریز   چارك،  چارك   سیر،  سیر   مثقال)
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در اینجا براي پیدا کردن جرم نقرة به کار رفته، باید حجم آن را محاسبه کنیم. براي این منظور به صورت زیر عمل می کنیم. حجم کل مجموعه، یعنی مجموع حجم  1

نقره و طلا،  سانتی متر مکعب است، پس در ابتدا یک معادله به صورت زیر می سازیم:

 
 از طرفی چون چگالی آلیاژ ساخته شده معلوم است، از رابطۀ مربوط به چگالی آلیاژ، رابطۀ دومی بین حجم هاي طلا و نقره به دست می آوریم. درنهایت با حل دستگاه دو معادلۀ دو مجهولی، حجم

نقره را یافته و... بنابراین داریم:

 
 

 

حجمی که با رابطۀ چگالی و جرم جسم به دست می آید، حجم خالص (توپر) کره می باشد:  2

حجم واقعی   

یعنی اگر کره حفره نداشته باشد، حجم آن  است، اما حجم کره اي که حفره دارد برابر است با:

حجم ظاهري 

 حجم واقعی- حجم ظاهري= حجم حفرهبنابراین داریم:
پس:

  : درصد حجم حفره به حجم کره

اگر حجم اولیه براي هر مایع را  در نظر بگیریم، مجموع حجم آن ها قبل از مخلوط شدن  می شود و چون تغییر جرم نداریم، مجموع جرم هاي اولیه با جرم  3
مخلوط برابر است.

حال با توجه به جرم و چگالی مخلوط، حجم جدید آن را به دست می آوریم.

 میزان کاهش حجم

 درصد کاهش حجم

4  چگالی تندي و انرژي همگی از کمیت هاي فرعی می باشند.

اگر حجم کل آلیاژ را  فرض کنیم، مجموع حجم سرب و آهن برابر  است، بنابراین داریم:  5

یعنی حجم سرب  حجم کل، پس  حجم کل را تشکیل داده است.

 

دقت هر اندازه گیري را مرتبۀ اعشاري اولین رقم سمت راست هر اندازه گیري بیان می کند که در اینجا صدم کیلومتر است. یعنی:  6

ابتدا به کمک رابطه چگالی  حجم روغن خارج شده از ظرف را به دست می آوریم:  7
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 حجم حفره درون مکعب را به دست می آوریم:

  

 می دانیم حجم ظاهري مکعب با حجم روغن خارج شده از ظرف برابر است، پس:

  

  

با توجه به روش تبدیل زنجیره اي داریم:  8

 9

 10

) برابر میانگین فاصلۀ زمین تا خورشید است، بنابراین داریم:  می دانیم که یکاي نجومی (

 11

در ابتدا کیلومتر بر ساعت را به  تبدیل می کنیم. براي این کار کافی است که  را به  تقسیم کنیم تا برحسب  به دست بیاید. بنابراین داریم:  12

جرم یخ ذوب شده با جرم آب که به جرم آب که به جرم آب اولیه اضافه شده برابر است. یعنی:  13

  

  جرم یخ ذوب شده

 

ابتدا تعیین می کنیم که طی مسافت  معادل چند دور کامل الکترون به دور هسته است.  14

 دور   

 حال باید مدت زمانی را که این تعداد دور طول می کشد، بیابیم:

  

ابتدا حجم نیم کره داراي حفره را به دست می آوریم:  15

   

 حال داریم:
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تمامی جمله ها را برحسب  می نویسیم. سپس مجموع آن ها را یافته و با گزینه هاي داده شده مقایسه می کنیم.  17

 

ابتدا باید جرم جسم را تعیین کنیم. با توجه به چگالی آب و حجم آب، بدیهی است که جرم آب  گرم است. حال اگر جرم آب را از جرم کلی که ترازو نشان  18
می دهد، کم کنیم جرم جسم به دست می آید. پس با توجه به تغییر ارتفاع آب، تغییر حجم آب (که همان حجم جسم است) را محاسبه می کنیم. بنابراین داریم:

  

  

در این حالت مجموع جرم آب و جرم جسم برابر  گرم است پس:

 

  

 

با توجه به رابطۀ چگالی، براي مقایسۀ چگالی دو جسم داریم:  19
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